
 

10 июня 2024 года 
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНЯЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

3 июня 2024 года  № 40 

 

с. Черняево 

 

О мерах по обеспечению безопасности людей, охране их жизни 
и здоровья на водных объектах в летний период 2024 года 

 

В целях обеспечения безопасности населения на водных объектах, 
охраны жизни и здоровья граждан, в соответствии с Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
приказом Министерства природных ресурсов и экологии Омской 

области от 22 марта 2012 года № 13 «Об утверждении правил охраны 

жизни людей на водных объектах в Омской области», Администрация 
Черняевского сельского поселения Тарского муниципального района 

постановляет: 

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности 
людей на водных объектах Черняевского сельского поселения в летний 

период 2024 года (приложение 1). 

2. Утвердить перечень предполагаемых мест 
несанкционированного купания (приложение 2). 

3. Назначить лицом ответственным за организацию проведения 

профилактических мероприятий по обеспечению безопасности людей 
на водных объектах на территории сельского поселения главу 

Черняевского сельского поселения Белых Н.А. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
подписания. 

 
Глава Черняевского 
сельского поселения 

  
Н.А. Белых 

 

Приложение 1 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Черняевского сельского 
поселения Тарского 

муниципального района 

Омской области 
от 3 июня 2024 года № 40 

 

ПЛАН 

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах, расположенных на территории Черняевского сельского 

поселения Тарского муниципального района в летний период 

2024 года 

 

№ 
п/п 

Проводимые мероприятия Дата 
проведения 

Ответственн
ый за 

исполнение 

1 Выявление 

несанкционированных мест 
массового купания людей на 

водных объектах и принятие 

безотлагательных мер по 
обустройству данных мест 

до 07.06.2024 Глава 

сельского 
поселения 

2 Утвердить нормативно-

правовыми актами 
потенциально опасные 

до 07.06.2024 Глава 

сельского 
поселения 

участки водоемов, места, 

запрещенные для купания  

3 Обозначить опасные места, 
запрещенные для купания, 

соответствующими 

предупреждающими 
(запрещающими) знаками 

до 10.06.2024 Администра
ция 

Черняевског

о сельского 
поселения 

(далее – 

Администра
ция 

поселения) 

4 Обеспечить недопущение 
купания людей в 

запрещенных местах 

в период 
купального 

сезона 

2024 года 

Ведущий 
специалист 

Администра

ции 
поселения 

5 Организовать проведение 

пропагандистской работы с 

целью предотвращения 
несчастных случаев на 

водных объектах 

весенне-

летний период 

2024 года 

Администра

ция 

поселения 

6 Разместить на 
информационных стендах 

материалы по профилактике 

несчастных случаев на воде, 
извлечения из Правил 

охраны жизни людей на 

водных объектах в Омской 
области 

до 07.06. 2024 Ведущий 
специалист 

Администра

ции 
поселения 

7 Патрулирование водных 

объектов, расположенных на 
территории сельского 

поселения 

в период 

купального 
сезона 

мобильная 

рабочая 
группа 

8 Организовать контроль за 

исполнением плана 
мероприятий по обеспечению 

безопасности людей на 

водных объектах 
Черняевского сельского 

поселения в летний период 

2024 года 

летний период 

2024 года 

Глава 

сельского 
поселения  

 

Приложение 2 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Черняевского сельского 

поселения Тарского 
муниципального района 

Омской области 

от 3 июня 2024 года № 40 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мест несанкционированного купания 

 

№ п/п Расположение 

1 р. Иртыш, в 1 700 м от с Черняево 

2 п. Воршилова 

3 о. Дикое, в районе дома № 57 по ул. Центральная д. 
Кольтюгино 

4 р. Ибейка, в районе д. Кольтюгино 

5 р. Ибейка, в районе д. Советская Крестьянка 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНЯЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 



 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

3 июня 2024 года  № 41 

 

с. Черняево 

 

О запрете купания в летний период 2024 года 

 
В целях обеспечения безопасности населения на водных объектах, 

охраны жизни и здоровья граждан, руководствуясь Водным кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и приказом Министерства 
природных ресурсов и экологии Омской области от 22 марта 2012 года 

№ 13 «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных 

объектах в Омской области», Администрация Черняевского сельского 
поселения Тарского муниципального района постановляет: 

1. Запретить купание граждан на водных объектах общего 

пользования на территории Черняевского сельского поселения в 
традиционных местах массового отдыха населения, не разрешенных к 

эксплуатации, в связи с отсутствием пригодных для купания мест и 

несоответствия воды санитарно-эпидемиологическим нормам. 
2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, 

учреждений всех форм собственности, расположенных на территории 

Черняевского сельского поселения, обеспечить проведение 
инструктажа среди работников и учащихся о запрете купания в 

водоемах, расположенных на территории Черняевского сельского 

поселения.  

3. Организовать работу: 
- по оборудованию стихийных мест отдыха и купания у воды 

аншлагов, предупреждающих о запрещении купания и 

административной ответственности за нарушение; 

- по информированию населения об установленных запретах, 

опасности купания в необорудованных местах, а также 

распространению агитационного материала. 
4. Создать мобильную рабочую группу для патрулирования 

водных объектов общего пользования на территории Черняевского 

сельского поселения, необорудованных для купания, в составе: 
Белых Н.А. – Глава Черняевского сельского поселения, 

ответственный за патрулирование; 
Харланович А.С. - депутат Совета Черняевского сельского 

поселения (по согласованию); 

Яковлев А.Г. – депутат Совета Черняевского сельского поселения 
(по согласованию); 

Редькин С.М.  – старший участковый уполномоченный полиции 

(по согласованию); 
Чернышева И.Ю. – ведущий специалист Администрации 

Черняевского сельского поселения. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
подписания. 

 

Глава Черняевского 
сельского поселения 

  
Н.А. Белых 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

Учредитель: Администрация Черняевского сельского поселения, Совет Черняевского сельского поселения  

Тираж: 10 экз. Отпечатано в Администрации Черняевского сельского поселения 


